1709 aliquo] Col omite. 

1710 si] Esc1 añade: feci (!). 

1711 noluerint] Lond, P y Tor tenuerint; BN1 revenerit; quod si – noluerint] BC et si per dictum prohibuerit vel pig-
noraverint dictum gregem adquari ut est dictum. 

1712 ii] BC hii. 

1713 cuius] Col y P quorum. 

1714 extiterint] BN1 sunt; P fuerint. 

1715 pro] Col per. 

1716 quecunque] BN2 quemcumque. 

1717 adaquent libere] libere adaquent. 

1718 in] Col, Lond, Esc1, Esc2, BC y BN3 inde. 

1719 venatoribus] Col venationibus; Lond y BN1 añaden: rubrica. 

1720 qui cum] Lond quicumque. 

1721 canibus] Tor añade: venando; suis canibus] Lond canibus suis. 

1722 sequitur] Lond ipsam; BN2 insequitur; Col añade: venacionem; Esc1, BN1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: venacio-
nem ipsam; venacionem sequitur] Tor sequitur venacionem. 

1723 eam] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; Tor, BC y P ipsam; debet eam] Tor, BC y P ipsam debet. 

1724 occiderit] Lond, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 occidat. 

1725 venacionem] BC omite. 

1726 canibus] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: et; persequendo – canibus] Col persequentibus canibus. 

1727 venerit] Col pervenerit. 

1728 venerit populatum] Esc2 populatum venerit. 

1729 homines loci] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 loci homines. 

~

08-LibFueAragLat  30/7/10  14:16  Página 470

eam capiant1730, venator medietate carnium et corio1731 sit contentus1732, et1733 ea1734

secundum forum potest1735 petere et habere.

<16a> Ydem1736

<2> Venacio cadens in laqueos sive1737 cepos, eius1738 est qui cepos1739 paravit1740 vel1741

laqueos1742. Veruntamen1743 si monterius1744 vel1745 eius nuncius1746 nunciaverit ei, qui in monte
cepos paravit1747 vel laqueos1748, quod eos solvat1749, quoniam ipse1750 cum suis equis et1751 cani-
bus1752 vult venari, et1753 is1754, qui paravit1755 eos1756, neglexerit1757 desparare1758, quodcunque
damnum equis vel1759 canibus monterii1760, per ipsos laqueos sequutum1761 fuerit1762 sive

( 471 )

~ Liber Septimus ~

1730 capiant] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: vel occidant. 

1731 corio] BN1, BN2 y Esc2 corii. 

1732 corio sit contentus] Col et totum corium habeat. 

1733 et] P añade al margen: ita. 

1734 ea] Lond, BN2 y SP eam. 

1735 potest] Col, Lond, BN2, Esc2 y BN3 debet; P añade: et debet. 

1736 Esta rúbrica solo se incluye en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem y BC De rivis, furnis et molendinis (cf. infra 1781). 

1737 sive] BN2 seu. 

1738 eius] BC cuius. 

1739 cepos] BC omite; eius – cepos] Esc2 omite. 

1740 cepos paravit] BN1 y P paravit cepos. 

1741 vel] BC omite. 

1742 laqueos] BC añade: illius sit; paravit vel laqueos] BC laqueos paravit. 

1743 Veruntamen] Lond, P y BN2 Verum; Tor Demum. 

1744 monterius] BN1 montarius. 

1745 vel] Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 aut. 

1746 eius nuncius] BC nuncius eius. 

1747 paravit] BN1 paraverit. 

1748 laqueos] BC cepos; paravit vel laqueos] Col vel laqueos paravit. 

1749 solvat] BC removerat et desparet. 

1750 ipse] BN2 iste. 

1751 equis et] BN2 omite. 

1752 equis et canibus] Col y P canibus et equis. 

1753 et] BN3 omite. 

1754 is] Tor hoc; BC his. 

1755 paravit] Lond paraverit. 

1756 eos] BN1 añade: laqueos. 

1757 neglexerit] BC neclexerit. 

1758 desparare] P disparare. 

1759 vel] Esc2 et. 

1760 monterii] P montarii. 

1761 sequutum] Tor sequti. 

1762 fuerit] Tor fuerint; per ipsos – fuerit] P sequutum fuerit per ipsos laqueos. 

~
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cepos1763, ille1764, cuius sunt1765 laquei, debet1766 hoc1767 plenarie1768 resarcire; debet1769 eciam1770

lesis equis vel1771 canibus cibaria1772 dare1773, et aliam comestionem tribuere1774, donec1775 ple-
nam1776 receperint1777 sanitatem.

<17> De rivis1778, furnis1779 et1780 molendinis1781

<1> Secundum1782 forum nullus1783 potest construere molendinum in1784 aqua1785 sive
rivo infra terminos alicuius discurrenti1786, nec1787 etiam1788 furnum1789, nisi de eius, qui
loci1790 dominium1791 obtinet1792, voluntate1793.

( 472 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1763 sive cepos] BC omite. 

1764 ille] P is; Lond debet hiis; BC debet his; Esc1, BN1, BN2 y Esc2 debet is. (cf. nota infra 1767). 

1765 sunt] Col fuerint; BN1 añade: cepi. 

1766 debet] Esc1 omite; ille – debet] P debet is cuius sunt laquei. 

1767 hoc] P omite; debet hoc] Lond, BN1, BN2 y Esc2 omiten (cf. nota supra 1764); ille cuius – hoc] Tor debet his
cuius sunt laquei; BN3 debet eis cuius sunt laquei. 

1768 debet hoc plenarie] BC omite. 

1769 debet] BN2 omite. 

1770 eciam] BC et. 

1771 vel] Col et. 

1772 ciabaria] BC cibariam. 

1773 dare] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 omiten. 

1774 tribuere] BC omite. 

1775 donec] P quousque. 

1776 plenam] Col omite; Tor, BC y Esc2 plenarie. 

1777 receperint] Tor, P y BN1 recipiant; BN2 recuperaverint. 

1778 rivis] Col añade: et. 

1779 furnis] Esc1 y Tor omiten. 

1780 et] BN1 omite. 

1781 molendinis] Lond añade Rubrica; BN1 añade: et de constructione ipsorum; De – molendinis] BC pone esta rúbri-
ca antes del fuero 7.16.2 (Venacio cadens); cf. nota supra 1736. 

1782 Secundum] P Decundum (error del copista de iniciales) 

1783 nullus] Esc1, BN2 y Esc2 debet nec. 

1784 in] Tor, BN1, p y BN2 añaden: aliqua 

1785 aqua] Col, Lond y Esc2 añaden: aliqua. 

1786 discurrenti] BN1 y P discurrentis 

1787 nec] Esc2 ut. 

1788 etiam] BC et. 

1789 furnum] Esc2 furnibus. 

1790 loci] BC omite. 

1791 loci dominium] BN1 omite. 

1792 obtinet] BN1 añade: domini; dominium obtinet] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 obtinet dominium. 

1793 voluntate] BN1 voluntatem. 

~
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<2> Forus antiquus est1794 et confirmatus, cum multociens iuxta litus Iberi1795 contingat1796

ex sui velocissima discussione terminos villarum confinium alterutrum permutare, ita
quod quandoque illud1797, quod est unius termini, per impetuosum meatum ad alterius1798

ville convicine terminos transferatur, qui locus insula est1799, vel soto1800, sive ramiello1801 a
multis1802 appellatur1803; ne inter vicinos villarum1804 contenciones aliquatenus1805 oriantur,
ex antiqui fori censura, antiquitus est statutum, quod quandocunque1806 et quocienscun-
que1807 istud1808 fieri contigerit, semper1809 illi1810 parti1811 circa quam gallina cum pullis1812

libere valeat pertransire insulam, soto, vel ramiello huiusmodi, concedatur. Et si forte
dominus illius hereditatis vel ville, cuius hereditati vel dominio fluvius propinquior habe-
atur, voluerit fluvium redrare a sua hereditate vel dominio, plenam habeat potestatem1813.

<17a> Ydem1814

<3> Quicunque fregerit alicuius1815 molendinum1816, infra XXX dies1817 refficere compe-
llatur, et insuper1818 LX solidos de calonia solvat1819 fisco1820.

( 473 )

~ Liber Septimus ~

1794 antiquus est] Esc2 est antiquus. 

1795 Iberi] Esc2 omite. 

1796 contingat] Esc2 contigerit. 

1797 illud] Esc2 omite. 

1798 ad alterius] Esc2 omite. 

1799 est] Esc2 y Esc2’ omiten. 

1800 soto] Esc2 loco. 

1801 ramiello] Esc2 ramullo. 

1802 multis] Esc2 añade: vulgariter; Esc2’ añade: vulgano 

1803 appellatur] Esc2 y Esc2’ appellantur. 

1804 villarum] Esc2 villas. 

1805 aliquatenus] Esc2 omite. 

1806 quandocunque] Esc2 omite. 

1807 quociescunque] Esc2 quandocumque. 

1808 istud] Esc2 illud. 

1809 semper] Esc2 super. 

1810 illi] Esc2 illam. 

1811 parti] Esc2 partem. 

1812 circa – pullis] Esc2 omite. 

1813 Forus – potestatem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 omiten este fuero. Esc2 inicialmente omitió
este fuero, pero posteriormente lo añadió dos veces, cuyas diferencias se recogen aquí como de Esc2 y de Esc2’. 

1814 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1815 alicuius] Lond, BN1, BC y Esc2 alterius. 

1816 alicuius molendinum] BN1 molendinum alterius. 

1817 dies] Col y P (al margen) añaden: eum. 

1818 insuper] BC omite. 

1819 de calonia solvat] Col solvat de calonia. 

1820 fisco] BC fildo; de – fisco] Esc2 solvat fisco de calonia. 

~
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<17b> Ydem1821

<4> De duobus molendinis, quorum unum1822 super aliud1823 est1824 constructum1825, si illud1826,
quod1827 est inferius1828, engorgat1829 illud1830, quod1831 est superius1832, primo factum1833, domi-
nus illius, quod1834 superius1835 est1836, scombret1837 illam1838 cequiam, et ponat signum in aqua
in hostio cacabi extra; et si ipsa1839 molendina1840 molunt1841, ambo faciant açut subtus et supe-
rius molendinum, et1842 quando utraque1843 molunt1844, si aqua cooperuerit dictum1845 sig-
num1846 scombret1847 cequiam in1848 tantum1849 subtus positum1850 molendinum1851, donec1852

aqua veniat ad suum signum1853 directum, ita quod molendinum superius non engorguet.

( 474 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1821 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1822 unum] Lond y Esc2 unus. 

1823 aliu] Lond alium. 

1824 est] Tor y BN1 añaden: factum vel; super aliud est] BC est super aliud.

1825 constructum] P facum (al margan añade: alias constructum). 

1826 illud] Col, BC y Esc2 ille; P molendinum. 

1827 quod] Col, BC y Esc2 qui; BN3 cuius. 

1828 inferius] inferis. 

1829 engorgat] BC engorguat. 

1830 illud] Col, BC y Esc2 illum. 

1831 quod] Col, BN2, BC y Esc2 qui. 

1832 est superius] Esc2 superius est. 

1833 factum] Col factus; P añadido al margen. 

1834 quod] Col y Esc2 qui; Tor añade: factum est. 

1835 primo – superius] Lond omite (¿por homoioteleuton?). 

1836 est] Tor omite; superius est] Col, P y BN1 est superius; primo – est] BC omite. 

1837 scombret] Lond absconbret; P excombret; BC escombret. 

1838 illam] Lond, Tor, P, BC y BN3 ipsam. 

1839 ipsa] Esc2 ipsi. 

1840 molendina] Esc2 molendini. 

1841 molunt] BC moluerint; Col y BN1 añaden: et. 

1842 et] BN1 y BC añaden: si. 

1843 utraque] BN1, BC y P ambo. 

1844 molunt] BC molent. 

1845 dictum] Tor illum. 

1846 cooperuerit – signum] BC dictum signum cooperuerit. 

1847 scombret] Esc2 mundet; P excombret; BC escombret. 

1848 in] P omite.

1849 cequiam in tantum] Col in tantum cequiam. 

1850 positum] Tor predictum. 

1851 subtus positum molendinum] P dominus molendini inferioris. 

1852 donec] P quousque; BN1 añade: inferioris quousque; molendinum donec] BN1 donec molendinum inferioris quousque.

1853 signum] BN1 signale. 

~
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<17c> Ydem1854

<5> De molendino, quod1855 colat de nocte, et de die1856, molendinarius tenetur1857,
quod1858 amittitur1859 emendare, iurante tamen1860 domino cibarie, quod tantum ami-
sit1861. Ad1862 idem eciam1863 et1864 in1865 eundem modum1866 tenetur molendinarius, si ali-
quis sine1867 nuncio mittat cibariam suam1868 molendino1869.

<18> De taberna, balneo1870, furno1871 et1872 molendino1873

<1> Si1874 alii1875 homines preter1876 dominum balnei, furni, taberne publice, et molen-
dini1877, et preter familiam suam, ibi se percusserint vel1878 interfecerint, ipse dominus

( 475 )

~ Liber Septimus ~

1854 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1855 quod] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 qui. 

1856 nocte et de die] Lond die et de nocte. 

1857 tenetur] BN3 teneatur. 

1858 quod] P añade: ibi. 

1859 amittitur] BN2 y BC admittitur. 

1860 tamen] BC omite. 

1861 amisit] BC amiserit. 

1862 Ad] Tor Hoc. 

1863 eciam] Tor y BN3 omiten. 

1864 et] Col omite. 

1865 et in] Esc2 omite; Ad – in] BN1 y P omiten. 

1866 eundem modum] BN1 eodem modo. 

1867 sine] BN2 seu. 

1868 suam] Col molendino; Esc1 omite; cibariam suam] Lond, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 suam cibariam. 

1869 molendino] Esc2 ad molendinum. 

1870 balneo] P omite. 

1871 balneo, furno] Col, Lond y Esc2 furno, balneo. 

1872 et] Col atque. 

1873 et molendino] BC omite; balneo – molendino] Tor omite. 

1874 Si] BN3 añade: aliqui. 

1875 alii] BN1 y Esc2 aliqui. 

1876 preter] BN1 añade: molendino. 

1877 taberne publice et molendini] Col, Esc1, BN1 y BN2, P y Esc2 molendini et taberne publice. 

1878 vel] BN2, BC y Esc2 añaden: se. 

~
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predictorum locorum non possit1879 conqueri tanquam de domo1880 fracta, nec reputa-
re se dishonoratum1881 propter1882 hoc. Ipsi vero, qui1883 se1884 in talibus locis1885 per-
cusserint1886, sustineant1887 caloniam1888 secundum forum. Tamen1889 non est torna vel
calonia in percussione facta fornerio1890 vel1891 tabernario seu balneatori ipsum officium
exercente1892.

<19> De accusacionibus1893

<1> Nullus potest accusare aliquem1894 de sua iurisdiccione super aliqua re, vel testifi-
care contra eum, cum iudicis et accusatoris officium, simul1895 non possit nec valeat1896